Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS REFERENTES AO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 39/2017, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2017 -

FOMENTO INTERNO 2018/2019

O Diretor-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar a

classificação parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao Edital IFRS nº 77/2017 –

Fomento Interno 2018/2019 e Edital Complementar nº 39/2017:

CLASSIFICAÇÃO - RENOVAÇÃO

Classificação Título do projeto Coordenador

1º TransformAÇÔES: a busca por espaços que
favoreçam a mudança conceitual no ensino e na

aprendizagem da química

Daniela Rodrigues
da Silva

2º Transnacionalidades: literatura, processos tradutórios e
educação

Cimara Valim de
Melo

3º A centralidade da matemática no currículo: um estudo
sobre as origens a partir da Paideia platônica

Vicente Zatti

CLASSIFICAÇÃO - GERAL

Classificação Título do projeto Coordenador

1º Resíduos de equipamentos eletroeletrônicos em
Canoas

Jaqueline Corrêa
Rodrigues

2º Gestão da qualidade em organizações localizadas na
região de Canoas/RS

Jaqueline Corrêa
Rodrigues

3º Uso de técnicas de gamificação como auxílio ao
ensino e aprendizagem de lógica de programação

Carla Odete
Balestro Silva

4º Decaimento de soluções de Equações de Meios
Porosos com termos advectivos

Nicolau Diehl

Canoas, 28 de março de 2018.

________________________________

 Mariano Nicolao

Diretor-geral do Campus Canoas

Portaria 312/2016

A via original encontra-se assinada no gabinete do Campus Canoas.